objeto de financiación estatal pudo haber existido algún interés de los 

funcionarios con relación a los adjudicatarios.  

Los créditos en cuestión fueron los siguientes: 

a).- Crédito otorgado en julio de 2009 por el Banco Nación a la 

constructora KANK Y COSTILLA por quince millones de pesos ($15.000.000), 

extendido en noviembre de ese año a treinta millones de pesos ($30.000.000), 

más el otorgamiento de la suma de otros quince millones ($15.000.000) como 

garantía para empezar las obras por las cuales se solicitaba el crédito. Según la 

denuncia en febrero de 2010 la línea de crédito ascendía a la suma de 124,3 

millones de pesos.  

La firma KANK Y COSTILLA habría cedido a cambio del crédito

[...]

Laura Petroni, Subjefe de Contaduría, Unidad Análisis de Crédito; Juan David 

García, Unidad Gestión Comercial. 

A posteriori se modifica el punto 1) que se redacta de la siguiente 

manera: “Fijar el LIMITE con vencimiento 30/6/2008 hasta la suma de 

$25.000.000 (pesos veinte y cinco millones), para ser utilizados en el 

DESCUENTO DE CHEQUES DE PAGO DIFERIDO, en un todo conforme a los 

dispuestos por la Reglamentación  N° 245, exclusivamente en el DESCUENTO DE 

CHEQUE DE PAGO DIFERIDO, con motivo de servicio que hace a su giro 

comercial, EMITIDOS por la Administración General de Viabilidad Provincial, de

[...]

Argentina a empresas constructoras vinculadas al empresario Lázaro Baez, las 

solicitudes, concesiones, ampliaciones, garantías, desembolsos, aprobaciones, 

devoluciones y aplicaciones, y en particular: 

a).- El crédito otorgado a la constructora Kank y Costilla, en el mes 

de julio del año 2009, por quince millones de pesos ($15.000.000) y luego 

extendido a treinta millones de pesos ($30.000.000) como garantía para el 

comienzo de las obras para lo cual se solicitaron los créditos. b).- Crédito 

otorgado por el Banco de la Nación Argentina a la empresa Austral 

Construcciones SA por ciento dieciséis millones de pesos ($16.000.000). c).- 

Crédito otorgado por el Banco de la Nación Argentina a la empresa 

Electroingeniería SA por ciento veintitrés millones de pesos ($23.000.000).  

Para el estudio se tuvo en cuenta la documentación aportada por 

la entidad bancaria y el juzgado interviniente, aunque se consideró que los 

registros contables de las empresas no resultaban determinantes a los fines 

solicitados (fs. 366/371).